厦建筑〔2020〕64号

厦门市建设局关于开展围标串标等违法
违规行为专项整治工作的通知

各有关单位：

    根据《住房和城乡建设部办公厅关于开展工程建设行业专项整治的通知》（建办市函〔2020〕298号）及《厦门市建设局工程建设行业建筑市场专项整治工作方案》（厦建稽〔2020〕9号）工作部署，进一步加强我市房屋建筑和市政基础设施工程建设活动的监督管理，严厉打击建筑市场中的围标、串标、买标、卖标、转包、挂靠、违法分包等违法违规行为，坚决遏制安全生产事故发生，维护建筑市场秩序，我局决定开展工程建设行业专项整治工作，现将有关事项通知如下。
一、工作目标

深入贯彻落实事中、事后监管，聚焦房屋建筑和市政基础设施工程建设领域恶意竞标、强揽工程、转包、违法分包等突出问题，开展专项整治，强化源头治理，通过开展房屋建筑和市政基础设施工程专项检查工作，对发现的各类违法违规行为坚持“零容忍”，发现一起、查处一起，严厉打击建筑工程发包与承包违法违规行为和注册人员不规范执业行为，规范行业管理，净化建筑市场，营造良好建筑市场环境，促进我市建筑业高质量发展。

二、专项整治范围

2020年1月1日以来招标的财政投融资、国有资金占控股或主导地位的房屋建筑、市政基础设施工程项目。

三、专项整治内容

检查工程项目是否存在围标、串标、买标、卖标、转包、挂靠、违法分包等违法违规行为。具体自查、检查内容如下：

（一）施工单位自查自纠

施工总承包单位应当对本企业承接的2020年1月1日以来招标的财政投融资和国有资金占控股或主导地位的所有房屋建筑、市政基础设施工程项目进行自查自纠。

施工单位自查自纠的内容包括：项目管理机构设立情况、项目管理人员到位履职情况、工程款项支付情况；是否存在围标、串标、买标、卖标、转包、违法分包、挂靠等行为或其他问题。详见附件1-1、1-2。

（二）建设（代建）单位自查自纠及检查

1.招投标活动。建设单位会同代建单位牵头，招标代理机构配合，对采用经评审的最低价中标法和综合评分法的房屋建筑和市政基础设施工程的招标项目进行自查，并对施工单位的自查情况进行检查。

建设单位自查的内容包括对项目招投标活动中，建设单位自身是否存在量身定制设置不合理条件排斥潜在投标人的情形，投标人是否存在投标文件雷同、围标串标等问题或其他问题，是否存在发现弄虚作假或围标串标未上报的情况等。详见附件2-1、2-2。

2.在建项目自查、检查。建设单位会同代建单位牵头，监理单位配合，开展项目自查，并对施工总承包单位项目自查自纠情况进行检查。

建设单位自查内容主要有：项目开工前是否依法取得施工许可证、是否存在围标串标、违法发包行为等。详见附件2-3。

建设单位要对施工单位自查情况进行检查，检查施工单位是否存在围标、串标、买标、卖标、转包、违法分包、挂靠等问题。详见附件2-4。

（三）行业协（学）会自查自纠及检查

行业协（学）会等单位参照此文件开展自查自纠，重点检查领导干部或工作人员利用职权或者职务上的影响干预招标投标活动，协（学）会超出业务范围承揽业务，干扰建筑市场。详见附件4。

四、专项整治要求

（一）对施工单位自查自纠的要求

1.施工总承包单位负责牵头组织专业分包单位、劳务分包单位开展自查自纠。

2.施工总承包单位应当于2020年8月23日前将所有项目的自查情况、存在问题和整改情况或拟采取的措施，以及自查材料报送项目建设、代建单位。

（二）对建设（代建）单位自查自纠及检查的要求

1.建设单位会同代建单位在开展自查自纠的同时，要牵头部署并督促项目施工总承包单位开展自查自纠工作，并对施工单位的自查自纠情况进行检查。

2.建设（代建）单位应当于2020年8月30日前将自查自纠及检查工作报告、汇总项目检查情况及发现的问题、整改情况或拟采取的措施等情况（附件3）报送建设行政主管部门，市管项目报市建设局建筑业处，区管项目报各区建设局。

（三）对监管部门监督检查的要求

1.市造价站、各区建设局在企业自查和复查的基础上，对各自监管项目开展监督检查，对建设、代建单位和施工单位自查、检查发现的问题进行调查处理，重点检查受到举报、发生欠薪、发生事故、人员变动频繁的企业和项目；市招投标中心重点检查招投标活动中存在的问题、处理信访举报问题。各区建设局应在2020年8月17日前将检查方案和联络员报送至我局建筑业处。

    2.市造价站、市招投标中心、各区建设局在2020年9月5日前将本次建筑市场专项检查小结报送至我局建筑业处，主要是本次核查工作总体情况、取得成效、目前存在的问题及下一步工作。

3.市、区两级建设主管部门监督检查机构在进行监督检查时，如有必要，可以联合纪检监察、公安等部门，对存在违法违规行为的项目和企业或个人进行联合查处。
附件：1.施工单位自查自纠记录表
2.建设、代建单位自查自纠记录表

3.围标串标等违法行为专项整治自查检查记录汇总表

4.行业协（学）会自查自纠记录表
5.联络人信息统计表

厦门市建设局

                              2020年8月3日

（此件主动公开）

附件1-1

专项整治自查自纠记录表（施工单位自查自纠）

填报单位：

	工程名称

	工程代码

	工程地点

	施工许可证号

	开工日期

	建设规模
	 m2（中标价：         万元）

	市场各方主体情况

	单位
	单位名称
	单位资质
	项目负责人姓名
	项目负责人资格

	建设单位

	代建单位（如有）

	工程总承包
单位（如有）

	施工总承包
单位

	专业承包
单位

	分包单位

	监理单位

	备注

	注：施工单位自查自纠表格除存档备查外，要报送建设、代建单位复查

附件1-2

专项整治自查自纠记录表（施工单位牵头自查自纠）

	工程名称

	检查项目
	序号
	检查内容
	检查结果
	检查情况描述

	人员情况
	项目管理机构
	1
	在施工现场设立项目管理机构
	符合□ 不符合□

	2
	施工单位依据合同约定派驻项目经理、技术负责人、质量负责人、安全负责人等相应管理人员
	符合□ 不符合□

	项目负责人
	3
	项目经理与施工单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	4
	项目经理社会保险在施工总承包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	5
	项目经理工资由施工总承包单位支付
	符合□ 不符合□

	6
	项目经理按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	项目技术负责人
	7
	技术负责人与施工单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	8
	技术负责人社会保险在施工总承包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	9
	技术负责人工资由施工总承包单位支付
	符合□ 不符合□

	10
	技术负责人按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	质量负责人

	11
	质量负责人与施工单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	12
	质量负责人社会保险在施工总承包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	13
	质量负责人工资由施工总承包单位支付
	符合□ 不符合□

	14
	质量负责人按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	安全负责人
	15
	安全负责人与施工单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	16
	安全负责人社会保险在施工总承包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	17
	安全负责人工资由施工总承包单位支付
	符合□ 不符合□

	18
	安全负责人按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	分包单位负责人
	19
	分包单位现场负责人与分包单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	20
	分包单位现场负责人社会保险在分包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	21
	分包单位现场负责人工资由分包单位支付
	符合□ 不符合□

	22
	分包单位现场负责人按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	工程合同情况
	专业分包合同
	23
	专业分包工程（土方、支护、桩基、防水等）由中标单位发包，分包单位是否具有相应的资质及安全生产许可证书
	符合□ 不符合□

	24
	总承包单位不存在将房屋建筑工程的主体结构分包（钢结构除外）
	符合□ 不符合□

	25
	专业分包单位不存在再分包（劳务作业除外）
	符合□ 不符合□

	劳务分包合同
	26
	劳务分包作业由中标单位发包，劳务单位具有相应的资质及安全生产许可证书
	符合□ 不符合□

	27
	劳务分包单位不存在将其承包的劳务再分包
	符合□ 不符合□

	材料设备合同
	28
	材料、设备采购合同由中标单位签订
	符合□ 不符合□

	29
	材料、设备租赁合同由中标单位签订
	符合□ 不符合□

	工程款项支付情况
	专业分包
	30
	专业分包工程款支付凭证上载明的付款单位与发包单位一致
	符合□ 不符合□

	31
	专业分包工程款支付凭证载明的累计支付金额与分包合同约定内容相匹配
	符合□ 不符合□

	劳务分包
	32
	劳务分包工程款支付凭证上载明的付款单位与发包单位一致
	符合□ 不符合□

	33
	劳务分包单位不存在计取主要建筑材料款、周转材料款或大中型施工机械设备费用
	符合□ 不符合□

	材料设备采购
	34
	材料、设备采购款项支付凭证上载明的付款单位与发包单位一致

	符合□ 不符合□

	35
	材料、设备采购款项支付凭证上载明的累计支付金额与项目实际及合同约定内容相匹配
	符合□ 不符合□

	材料设备租赁
	36
	材料、设备租赁款项支付凭证上载明的付款单位与发包单位一致
	符合□ 不符合□

	37
	材料、设备租赁款项支付凭证上载明的累计支付金额与项目实际及合同约定内容相匹配
	符合□ 不符合□

	自有
	38
	施工单位自有机械设备、周转材料的，具有相应证明材料
	符合□ 不符合□

	是否存在围标、串标、买标、卖标、转包、违法分包、挂靠等违法违规行为

	其他问题

	整改情况或拟采取的措施

	自查单位
签章确认
	施工总承包
单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期
我司郑重承诺：我司已认真完成自查自纠工作，所提交材料真实有效，不存在弄虚作假行为。

	专业分包单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

	专业分包单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

	劳务分包单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

附件2-1

专项整治自查自纠记录表—建设、代建单位

填报单位：
	工程名称

	工程代码

	工程地点

	施工许可证号

	开工日期

	建设规模
	 m2（中标价：       万元）

	市场各方主体情况

	单位
	单位名称
	单位资质
	项目负责人姓名
	项目负责人资格

	建设单位

	代建单位（如有）

	工程总承包单位（如有）

	招标代理机构

	施工总承包单位

	专业承包
单位

	分包单位

	监理单位

	备注

	注：自查自纠记录表由建设单位存档备查，不需报送建设主管部门

附件2-2

专项整治自查自纠记录表—建设（代建）单位自查
	招标项目名称

	序号
	检查内容
	检查结果及检查情况描述

	1
	招标代理机构编制招标公告、资格预审文件、招标文件、评标报告、中标公示、中标通知书等相关材料是否符合有关规定

	2
	招标文件设置相关业绩及设置厦门市建筑企业信用综合评价等级在BB+及以上的相关情况

	3
	招标文件项目设置业绩或信用等级条件的依据

	4
	是否存在量身定制的情况

	5
	是否存在不合理的条件排斥潜在投标人的现象

	6
	招标代理工作是否符合法定招标程序和相关规定

	7
	达到规模标准的，是否依法进行招标；应公开招标的，是否采取公开招标方式招标；可以依法不招标的，是否履行相关核准手续

	8
	招投标期间异议及投诉处理情况

	11
	项目是否有派业主评委

	12
	投标人数量及投标人名称

	13
	商务标文件是否异常雷同，雷同比对具体情况

专项整治自查自纠记录表—建设（代建）单位自查
	招标项目名称

	序号
	检查内容
	检查结果及检查情况描述

	14
	技术标文件是否异常雷同，雷同比对具体情况

	15
	投标报价是否异常雷同，雷同比对具体情况

	16
	是否存在发现弄虚作假或围标串标未上报的情况

	17
	其他问题

	18
	整改情况或拟采取的措施

	填报人员
	签字：                                 日期：

	自查单位
签章
	建设单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

	代建单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

	招标代理机构
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

附件2-3

专项整治自查自纠记录表--建设（代建）单位自查

	序号
	检查内容
	检查结果
	检查情况描述

	1
	未将一个单位工程的施工分解成若干部分发布给不同的施工总承包或专业承包单位
	符  合□

不符合□

	2
	不存在将工程发包给不具有相应资质或安全生产许可证的企业
	符  合□

不符合□

	3
	未将已签订的施工合同范围内的分部、分项工程或者单位工程另行发包
	符  合□

不符合□

	4
	不存在以各种形式要求承包单位选择其指定的分包单位
	符  合□

不符合□

	5
	开工前依法取得建筑工程施工许可证
	符  合□

不符合□

	6
	工程款支付凭证上载明的单位与施工合同中的单位一致
	符  合□

不符合□

	7
	按照合同约定支付工程款
	符  合□

不符合□

	8
	是否存在围标串标、违法发包等行为

	9
	其他问题

	10
	整改情况或拟采取的措施

	填报人员
	签字：                                 日期：

	自查单位
签章
	建设单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

	代建单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

	招标代理机构
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

附件2-4
专项整治自查自纠记录表—建设、代建单位牵头检查

	工程名称

	检查项目
	序号
	检查内容
	检查结果
	检查情况描述

	人员情况
	项目管理机构
	1
	在施工现场设立项目管理机构
	符合□ 不符合□

	2
	施工单位依据合同约定派驻项目经理、技术负责人、质量负责人、安全负责人等相应管理人员
	符合□ 不符合□

	项目负责人
	3
	项目经理与施工单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	4
	项目经理社会保险在施工总承包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	5
	项目经理按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	项目技术负责人
	6
	技术负责人与施工单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	7
	技术负责人社会保险在施工总承包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	8
	技术负责人按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	质量负责人
	9
	质量负责人与施工单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	10
	质量负责人社会保险在施工总承包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	11
	质量负责人按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	安全负责人

	12
	安全负责人与施工单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	13
	安全负责人社会保险在施工总承包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	14
	安全负责人按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	分包单位负责人
	15
	分包单位现场负责人与分包单位订立劳动合同
	符合□ 不符合□

	16
	分包单位现场负责人社会保险在分包单位缴纳
	符合□ 不符合□

	17
	分包单位现场负责人按合同约定到岗履职
	符合□ 不符合□

	工程合同情况
	专业分包合同
	18
	专业分包工程（土方、支护、桩基、防水等）由中标单位发包，分包单位是否具有相应的资质及安全生产许可证书
	符合□ 不符合□

	19
	总承包单位不存在将房屋建筑工程的主体结构分包（钢结构除外）
	符合□ 不符合□

	20
	专业分包单位不存在再分包（劳务作业除外）
	符合□ 不符合□

	劳务分包合同
	21
	劳务分包作业由中标单位发包，劳务单位具有相应的资质及安全生产许可证书
	符合□ 不符合□

	22
	劳务分包单位不存在将其承包的劳务再分包
	符合□ 不符合□

	材料设备合同
	23
	材料、设备采购合同由中标单位签订
	符合□ 不符合□

	24
	材料、设备租赁合同由中标单位签订
	符合□ 不符合□

	工程款项支付情况
	专业分包
	25
	专业分包工程款支付凭证上载明的付款单位与发包单位一致
	符合□ 不符合□

	31
	专业分包工程款支付凭证载明的累计支付金额与分包合同约定内容相匹配
	符合□ 不符合□

	劳务分包
	32
	劳务分包工程款支付凭证上载明的付款单位与发包单位一致
	符合□ 不符合□

	33
	劳务分包单位不存在计取主要建筑材料款、周转材料款或大中型施工机械设备费用
	符合□ 不符合□

	工程款项支付情况
	材料设备采购
	34
	材料、设备采购款项支付凭证上载明的付款单位与发包单位一致
	符合□ 不符合□

	35
	材料、设备采购款项支付凭证上载明的累计支付金额与项目实际及合同约定内容相匹配
	符合□ 不符合□

	材料设备租赁
	36
	材料、设备租赁款项支付凭证上载明的付款单位与发包单位一致
	符合□ 不符合□

	37
	材料、设备租赁款项支付凭证上载明的累计支付金额与项目实际及合同约定内容相匹配
	符合□ 不符合□

	自有
	38
	施工单位自有机械设备、周转材料的，具有相应证明材料
	符合□ 不符合□

	是否存在围标、串标、买标、卖标、转包、违法分包、挂靠等违法违规行为

	其他问题

	整改情况或拟采取的措施

	填报人员
	签字：                              日期：

	自查单位
签章
	建设单位
	（公章）     法定代表人（签字）           日期

	代建单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

	监理单位
	（公章）     法定代表人（签字）            日期

附件3

围标串标等违法行为专项整治自查检查记录汇总表

——建设（代建）单位汇总填报

填报单位：                    填报日期：

	序号
	项目名称
	施工总承包单位
	检查发现存在的问题
	整改情况或拟采取的措施
	备注

	其他需说明的情况

	填报人员
	签字

	审核人员
	签字

	代建单位
	法定代表人 （签字）                                  （公章）
                                 日期：

	建设单位
	法定代表人 （签字）                       （公章）
                                            日期：

我司郑重承诺：已认真完成自查自纠及检查工作，所提交材料真实有效，不存在弄虚作假行为。

	注：专项整治自查自纠记录汇总表在检查结束后报送建设主管部门

附件4

行业协（学）会自查自纠记录表
填报单位：                                  填报日期：

	序号
	检查内容
	是否存在问题
	检查发现存在的问题
	整改情况或拟采取的措施
	备注

	1
	是否存在串通投标人、招标人、招标代理机构、评标委员会成员，干扰招投标正常秩序

	2
	是否存在单位领导干部或工作人员利用职权或者职务上的影响干预招标投标活动

	3
	是否存在其他干预招投标活动的行为

	其他需说明的情况

	填报人员
	签字                             日期：

	审核人员
	签字                             日期：

	行业协
（学）会
	法定代表人 （签字）                       （公章）
                                            日期：

我会郑重承诺：已认真完成自查自纠及检查工作，所提交材料真实有效，不存在弄虚作假行为

	注：行业协（学）会自查自纠记录表报送市建设局建筑业处

附件5

联络人信息统计表

填报单位：

	姓名
	部门
	职务
	座机
	手机
	备注

抄送：市造价站、市招投标中心、各区建设局、建筑行业协会。

厦门市建设局                             2020年8月3日印发

厦门市建设局文件